ATA DA 269ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 15 DE MAIO DE 2014. 1/9

JUNTA RECURSAL
Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 22º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 269ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 1 5 DE MAIO DE 2014.

  Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e catorze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio Luís
Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira, Sra. Mariana Correia
Mourente Miguel e a Sra. Renata Motinha Nunes.

 Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra à relatora Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira.

 O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos nº. 629.141/11-4 (nº. 04 da pauta) e nº. 631.032/12-0 (nº. 13 da pauta), ambos de relatoria do Membro
Julgador Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira, tendo em vista a possibilidade de agravamento, encaminhando-os à Secretaria da Junta Recursal para
providenciar as necessárias notificações do interessado, cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de
janeiro de 1999.

  O Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos nº. 630.012/11-0 (nº. 11 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira, nº.
628.883/11-9 (nº. 47 da pauta), nº. 629.458/11-8 (nº. 48 da pauta), nº. 629.397/11-2 (nº. 49 da pauta) e nº. 629.215/11-1 (nº. 56 da pauta), de
relatoria do Membro Julgador Sra. Renata Motinha Nunes, para melhor análise.

 Suspensos os trabalhos às treze horas, com retorno previsto para as catorze horas.

 Reaberta a Sessão no horário aprazado.

  ATA DA 269ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 15 DE MAIO DE 2014. 2/9

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 630900123 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso, agravando a multa
para R$ 7.000,00.

Erica Chulvis do Val
Ferreira Rec. 630900123.pdf

2 628264114 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Remessa à Secretaria.
Erica Chulvis do Val

Ferreira

3 629152110 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 629152110.pdf

4 629141114 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Erica Chulvis do Val

Ferreira

5 629246111 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 629246111.pdf

6 629243117 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 629243117.pdf

7 630877125 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 630877125.pdf

8 629247110 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 629247110.pdf

9 629129115 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 629129115.pdf

  ATA DA 269ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 15 DE MAIO DE 2014. 3/9

10 629715113 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 629715113.pdf

11 630012110 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Erica Chulvis do Val

Ferreira

12 630561110 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 630561110.pdf

13 631032120 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Erica Chulvis do Val

Ferreira

14 630824124 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 630824124.pdf

15 630989125 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 630989125.pdf

16 628345114 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

17 628820110 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

18 628784110 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

  ATA DA 269ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 15 DE MAIO DE 2014. 4/9

19 628785119 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

20 628790115 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

21 630464118 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

22 633317126 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

23 628802112 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

24 628891110 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

25 628892118 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

26 628900112 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

27 628902119 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

  ATA DA 269ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 15 DE MAIO DE 2014. 5/9

28 628911118 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

29 628919113 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

30 628920117 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

31 628826110 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

32 628830118 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

33 628859116 TOTAL LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

34 628879110 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

35 629172114 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

36 629173112 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

  ATA DA 269ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 15 DE MAIO DE 2014. 6/9

37 629179111 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Mariana Correia
Mourente Miguel

38 628786117 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 628786117.pdf

39 629359110 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso. Renata Motinha Nunes Rec. 629359110.pdf

40 629518115 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 629518115.pdf

41 629403110 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 629403110.pdf

42 629175119 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso. Renata Motinha Nunes Rec. 629175119.pdf

43 629392111 BRA TRANSPORTES AÉREOS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 629392111.pdf

44 629227115 TOTAL LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 629227115.pdf

45 629184118 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 629184118.pdf

  ATA DA 269ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 15 DE MAIO DE 2014. 7/9

46 629185116 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 629185116.pdf

47 628883119 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Renata Motinha Nunes

48 629458118 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Renata Motinha Nunes

49 629397112 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Renata Motinha Nunes

50 629155114 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 629155114.pdf

51 629158119 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 629158119.pdf

52 629156112 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 629156112.pdf

53 629154116 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Renata Motinha Nunes Rec. 629154116.pdf

54 629213115
AGROSSOL AERO
AGRÍCOLA LTDA.

Recurso provido
parcialmente, reduzindo a
multa para R$ 1.600,00

Renata Motinha Nunes Rec. 629213115.pdf

  ATA DA 269ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 15 DE MAIO DE 2014. 8/9

55 629214113
DECAERO DE CARLI

AEROAGRÍCOLA LTDA.

Recurso provido
parcialmente, reduzindo a
multa para R$ 1.600,00

Renata Motinha Nunes Rec. 629214113.pdf

56 629215111 VOETUR TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta. Renata Motinha Nunes

57 629477114 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidação de
Enquadramento.

Renata Motinha Nunes Rec. 629477114c.pdf

  Às dezessete horas do dia quinze de maio do ano de dois mil e catorze, o Presidente da Junta Recursal declarou encerrada a
Sessão.

  ATA DA 269ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 15 DE MAIO DE 2014. 9/9

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 16 de maio de 2014.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
PRESIDENTE DA JUNTA RECURSAL E MEMBRO JULGADOR

ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA
MEMBRO JULGADOR

MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL
MEMBRO JULGADOR

RENATA MOTINHA NUNES
MEMBRO JULGADOR